

KİTAP HAKKINDAKİ GÖRÜŞLER

Kayseri; coğrafi konumu, tarihi geçmişi, kültürel çeşitliliği, tabii karakteri ve barındırdığı insan unsuru ile Anadolu'nun en nadide yerleşim alanlarından biridir.

Kayseri tüm bu özellikleri sayesinde dünyanın ilk yerleşim yerlerinden biri olmuş ve insanlığın ürettiği tüm değerlerin mübadele merkezlerinin önde gelen mekanı olmuştur. Bu durum ise Kayseri insanına, insanlığın birikiminden haberdar olma ve bu birikimlere sahip çıkma avantajı sağlamıştır.

Kayseri'nin hem sanat, hem zanaat, hem ticaret, hem mimari, hem ilim alanında tarihin tüm evrelerinde kendisinden sözettirmesinin temelinde ticaret kolonisi ve büyük bir Pazar yeri (Kayser) olması yatmaktadır.

Dünyanın dört bir yanından gelen tüccarların buluşma noktası olması dolayısıyla Kayseri aynı zamanda onca farklı hastalıkları tanıma bu hastalıkların tedavi edilmesi yöntemlerin-

den haberdar olma şansını hep yakalamıştır. Bu bağlamda dünyanın çeşitli bölgelerinde, çok farklı hastalıklar için şifa kaynağı olan bitkilerin ve çeşitli alışımların Kayseri üzerinden dünyanın çeşitli bölgelerine aktarıldığı sonucunu çıkarabiliriz. Dünyanın ilk uygulamalı tıp fakültesinin Kayseri'de inşa edilmesi tesadüf olmasa gerekir.

Bu vesile ile şu samimi inancımı burada sizlerle paylaşmak istiyorum; Artık Kayseri pastırma ve mantısıyla ünlü olmaktan öte anlam ifade eden özellikleri ile tanınmalı. Bu amaçla çok özel alanlarda Kayseri farkı ortaya konulabilmeli. İşte tam bu noktada çok değerli araştırmacı Eczacı Halil Tekiner'in elinizde bulunan çalışması derin bir anlam kazanıyor. Öncüler ve ilkler şebri Kayseri'nin bu özelliğinin içini doldurmak, Kayserili olmakla övünen genç ve çalışkan hemşerilerimin omzunda ağır bir yük olarak bulunmaktadır.

Mehmet ÖZHASEKİ
Kayseri Büyükşehir Belediye Başkanı

Sayın Ecz.Halil Tekiner; bu eserin hazırlanmasında büyük gayretler sarf ederek, araştırmacı ve akademik kişiliği ile bu sevgili meslektaşım, bugünün eczacıları arasında sıvrilerek böyle güzel bir eser ortaya çıkarmıştır. Örnek ve yetiştirilmiş insana, tüm insanlar ve meslektaşları tarafından gıpta ile bakılır. Bugünün Türkiye insanında gerçek değerler körelmiştir; ancak her konuya madde gözü ile bakılmaktadır. Bugün bunu aşmış olan insan sayısı çok azalmıştır. Tüm bunlardan dolayı kendini çok güzel yetiştirmiş biri olan genç meslektaşımı tebrik ediyorum. Bugünlerde eczacılık mesleğinin vadisi, tüm kamuoyu gözü önünde bir takım kendini bilmez meslektaşlarımız tarafımızdan kirletilirken, bu eserlere ve bu eserleri ortaya koyan güzel anlayışlara gerçekten büyük bir özlem duyuyoruz.

Söz konusu bu kaynak, dünyadaki ilk eczacılık uygulamalarını içine alarak, genelden özele doğru bir mesleğin tüm duayenlerini de içine alarak geniş bir perspektif çizmiştir. Tarihte ilk çıkış ve branşlaşma ile Anadolu'daki ve geçmiş ve bugüne kadar Kayseri ilinde eczacılık mesleği konusundaki belgeli tüm kişi ve olayları tüm detayları ile ortaya sermiştir. Eczacılık mesleği ve Kayseri ilinin bu alandaki

geçmiş ve bugünü, yani bir mesleğin tarihsel analizi yapılarak, böyle bir kaynak ilk defa Kayserililere sunulmuştur. Alanında tek eser olması da burada ayrı bir güzelliği ortaya koymaktadır.

Eserdeki hoş bir yön de, mesleği için mücadele veren ve hiçbir maddi bir beklentisi olmayan meslek gönüllülerinin yani Eczacı Odaları Yönetimlerinin dönemsel katkılarının dile getirilmiş olmasıdır.

Bir Eczacı Odası Başkanı olarak kendim ve yönetim kurulumun, bu görev döneminde yaptığım tüm emeklerimin ve bizden önce görev almış olan tüm meslek büyüklerimin tüm bu fedâkar çabalarının böyle bir eserle gündeme getirilmesi de ayrıca bana ve arkadaşlarıma verilebilecek çok güzel bir ödüldür. Dolayısıyla sevgili meslektaşım Halil Tekiner'e ayrıca teşekkür ediyoruz.

Bu çalışmasından dolayı tüm Kayserili meslektaşlarım ve TEB 12.Bölge Kayseri Eczacı Odası adına kendisine bundan sonraki çalışmalarında da başarılar diliyorum...

Ecz.Bülent ÜNSAL
TEB 12. Bölge Kayseri Yozgat Niğde
Eczacı Odası Başkanı